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Abstrakt

Cílem práce je provést zmapování a porovnání způsobu života Belúdžů
žijících od začátku 20. století v Turkmenistánu a na severovýchodě Íránu jako
etnická minorita s Belúdži, kteří žijí jako původní obyvatelstvo na území
zahrnujícím část Afghánistánu – afghánský Sístán, íránský Sístán va
Belúdžistán a pákistánský Belúdžistán a sledovat kulturní změny (chápáno
jako celý způsob života) v souvislosti se státními zásahy na příkladu jednoho
etnika (belúdžského).

Belúdžové jako kočovné indoíránské etnikum bez vlastního státu bylo

během své etnogeneze ovlivňováno mnoha vnějšími i vnitřními vlivy. Mezi ty
zásadní je možné bezesporu počítat politiku říší a změny v politickém
uspořádání států, pod které v průběhu dějin Belúdžové spadali. Příslušníci
belúdžského etnika žijí v současnosti v mnoha státech na území několika
světadílů. Kvůli špatným životním podmínkám, narušení původního způsobu
života a za účelem zajištění práce, půdy a pastvin pro dobytek migrovali
Belúdžové žijící v oblasti historického Sístánu na začátku 20. století do oblasti
dnešního turkmensko-íránského pomezí, odkud někteří odešli do
Turkmenistánu a někteří se usadili v severovýchodním Íránu.

Předkládaná práce srovnává způsob života Belúdžů hned po jejich

příchodu na nové území s nynějším způsobem života a zabývá se proměnou
kultury těchto obou skupin v souvislosti se státními zásahy.

Klí čová slova:
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Abstract

The aims of the study are to explore and compare the Balochs’ way of life

as an ethnic minority in Turkmenistan and north-eastern Iran and as an
indigenous population in Afghanistan, Iran and Pakistan since the early 20th
century and to study cultural change in the Balochs in the context of state
intervention.

The ethnogensis of the Balochs as a nomadic Indo-Iranian ethnic group

without their own state was shaped by many external and internal influences.
The most fundamental are changes in the political organization of states which
the Balochs experienced throughout history.

Due to poor living conditions, disruption of their original way of life and
the need to ensure land and pasture for cattle, some Balochs living in historic
Sistan along what is now the Turkmen–Iranian border migrated to
Turkmenistan and to north-eastern Iran in the early 20th century.

This thesis compares the Balochs’ current way of life and with that after

their arrival in new territory and examines the cultural transformation of these
two groups in the context of state intervention.
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Úvod

Belúdžové představují kočovné indoíránské etnikum žijící především na
území dnešního Íránu, Afghánistánu a Pákistánu. Protože většinu své historie
neměli Belúdžové vlastní stát, byli během své etnogeneze výrazně
ovlivňováni mnoha vnějšími vlivy. Mezi ty zásadní je možné bezesporu
počítat mocenské systémy v říších, pod které v průběhu dějin Belúdžové
spadali.

Vzhledem k tomu, že vůdcové belúdžských kmenů přijímali často pod
svoji ochranu i cizí kmeny a národy, které s nimi mnohdy asimilovaly, byla
belúdžská kultura (kultura chápaná v širším smyslu slova jako způsob života)
vystavována nejen vnějším vlivům ze strany okolních států a politických
útvarů, ale i tlakům, které vycházely z vnitřní struktury kmene a soužití
s jinými etniky a také pochopitelně neodmyslitelnému přirozenému vývoji
celé společnosti.

Během 19. a 20. století probíhala postupná sedentarizace dříve kočovného
národa. Tento proces radikálně změnil způsob života, obživy i sociálního
uspořádání, jakož i důležitost kmenových vazeb a kmenové hierarchie.

1.1. Výzkumná otázka a cíle práce

Předkládaná práce sleduje souběžně dva cíle:
popisný – autorka se snaží ve své práci popsat a zaznamenat aktuální

situaci a rozmístění Belúdžů v současnosti a tyto poznatky srovnat
s historickými údaji o Belúdžích.

analytický – hlavním cílem práce je odpovědět na následující výzkumné
otázky:

• Jak se měnila belúdžská kultura (kultura chápána jako komplexní
soubor kulturních prvků, jako způsob života) a belúdžské tradice
v závislosti na míře a typu státních zásahů u Belúdžů především
v Íránu a Turkmenistánu?

• Jakým způsobem si turkmenští a íránští Belúdžové udržují svoji
etnickou identitu dnes a do jaké míry u nich dochází k asimilaci a
překrývání jejich kultury s turkmenskou či íránskou?

Výzkum probíhal především v Turkmenistánu v Maryjské oblasti a

v Íránu v provinciích Golestán a Chorásán. Íránský Sístán a Belúdžistán
s hlavním městem Zahedánem a pákistánský Belúdžistán s hlavním městem
Quettou je pro cizince těžko přístupný a vzhledem k velmi nebezpečné situaci
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v oblasti je pobyt v této lokalitě prozatím nemožný. Některé informace
ohledně života Belúdžů v Zahedánu, v Afghánistánu a Pákistánu, se podařilo
získat od turkmenských Belúdžů, kteří zde mají příbuzné nebo známé. Další
zprostředkované informace (pomocí internetu) jsou použity jako doplnění a
dokreslení situace na místech, které nemohly být zkoumány přímo.

Sledovat kulturní změny v souvislosti se státními zásahy na příkladu
jednoho etnika (belúdžského), které v současnosti žije na území několika
států, ale koncem 19. a na začátku 20. století mělo podobné výchozí
podmínky, můžeme popisovat na základě několika činitelů, kterými mohou
být:

• změna politického uspořádání (např. britská nadvláda na území

obývaném Belúdži v dnešním Íránu a Pákistánu rozložila
dosavadní strukturu a fungování belúdžských kmenů; překotné
politické změny po vzniku, ale i rozpadu SSSR v Turkmenistánu
urychlily zánik kočovného způsobu života).

• změny spojené se státními zásahy, které jsou vedené k rozbití
společné etnicity (příklad Turkmenistánu – ve 30. letech 20. století
násilné přetrhávání kmenové hierarchie a sociálního uspořádání
belúdžských kmenů, příklad Íránu – podpora posílení rodové
sounáležitosti na úkor společného belúdžského etnického
povědomí).

• změny dané velice pomalým vývojem bez výraznějších státních
zásahů (příklad afghánských Belúdžů). Tyto samovolně probíhající
změny dané všeobecným vývojem společnosti se ovšem projevují
souběžně i se změnami vzniklými z politických zásahů
v Turkmenistánu, Íránu i Pákistánu, a tím umocňují výsledný efekt.

Oba cíle, popisný i analytický, které jsou v této práci stanoveny, spojuje

ještě jeden cíl, který cíle vytčené v disertační práci přesahuje:
• Na základě studia odborné literatury a výzkumu prováděného u

turkmenských a íránských Belúdžů vytvořit publikaci, která by
přibližovala život kočovných Belúdžů v historii a mapovala život a
kulturní změny u turkmenských Belúdžů během 20. a na začátku
21. století. Publikace přeložená do ruštiny (téměř všichni
turkmenští Belúdžové mluví rusky, děti mají ruštinu ve škole),
případně do belúdžštiny, by mohla posloužit samotným Belúdžům
uvědomit si své etnické kořeny, rozvíjet mezi současnou generací
turkmenských Belúdžů národní povědomí a zájem o vlastní tradice
a kulturu.
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V předkládané práci i v plánované publikaci je snaha alespoň částečně
navázat na výzkum expedice Ruské akademie věd z 20. let 20. století právě u
Belúdžů v Turkmenistánu a také na počin Lutze Rzehaka (působícího na
Humboldtově univerzitě v Berlíně) a Valerie Pričepové (působící
v Petrohradu v Muzeu Akademie věd), kteří v 90. letech 20. století oživili
odkaz zmiňované expedice a na základě exponátů a zápisů z deníků členů
expedice vydali publikaci a uspořádali v Berlíně výstavu představující život
íránojazyčných menšin (mezi nimi i Belúdžů) po jejich příchodu do SSSR ve
20. a 30. letech 20. století.

Za tímto účelem autorka navštívila Muzeum akademie nauk v Petrohradu
a setkala se i s Valerií Pričepovou. Na základě fotodokumentace a
prostudování hlavních exponátů a nahlédnutí do deníků (Polevye zapisy) G.
K. Schulze a E. G. Gafferberové byly získány cenné materiály z počátku
života Belúdžů v Turkmenistánu. Těmito údaji bude možné doplnit výsledky
vlastního dlouhodobějšího výzkumu z počátku 21. století, porovnat způsob
života dříve a nyní a ukázat, jak státní zásahy a změny politického systému
ovlivňují život a etnické povědomí turkmenské a íránské belúdžské menšiny.

2. Literární rešerše

2.1. Nomádismus, polonomádismus, migrace a transhum ance a

[…]


Írán ve srovnání s Turkmenistánem

V Íránu, kde je státním náboženstvím šíitský islám, je u Belúdžů na první
pohled, hlavně u žen, patrná asimilace vnějšková. Ta je dána striktními
náboženskými předpisy, které se týkají především oblečení. I když už není
běžně přísně vyžadován čádor (volné oblečení pro ženu zakrývající celé tělo
až po kotníky kromě obličeje, bývá většinou černý), je povinný při vstupu do
mešity. Mnoho Belúdžek v Íránu si ho ale nasazuje (na belúdžské oblečení) už
při odchodu ze svého domu. Jinak ženy nosí dlouhé šaty, pod nimi často i
kalhoty, na hlavě nesmí nikdy chybět alespoň šátek (v tom se nijak výrazně
neodlišují). Muži se oblékají podobně v Íránu i Turkmenistánu (dlouhé
kalhoty a košile). U belúdžských mužů i žen je v Turkmenistánu
v belúdžských vesnicích patrná větší benevolence (muži nosí i krátká trička),
v Íránu panuje spíše strach z nedodržení daných nařízení, které je bráno jako
náboženská urážka. Svatební šaty belúdžských íránských nevěst jsou odlišné
svým kalhotovým střihem a bílou barvou od zvyklostí turkmenských
Belúdžek, svatební tradice (jako např. malování ornamentů na ruce,
vytrhávání obočí před svatbou (viz s. 149) jako znak vdané ženy nebo česání
vlasů do lokýnky, tzv. zub (viz s. 148) jim ale zůstaly.

Belúdžové bydlící ve velkých městech, jako je Mašchad (severní Írán),
Zahedán (íránský Sístán va Belúdžistán), Quetta (Pákistán) nebo Muscat
(Omán) podléhají asimilaci mnohem snáze než Belúdžové žijící kompaktně ve
svých vesnicích.

V celém Íránu je úředním a tedy i vyučovacím jazykem perština,
mašchadské belúdžské děti se tedy mohou pochlubit učebnicemi v perštině,
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turkmenské belúdžské děti zase v turkmenštině. V provincii Sístán va
Belúdžistán je navíc uznávaným jazykem menšiny belúdžština, úředním
jazykem je belúdžský jazyk pouze v pákistánském Belúdžistánu.

Belúdžské skupiny v oblasti severovýchodního Íránu

Během terénního výzkumu byla navštívena belúdžská čtvrť v Mašchadu
(druhém největším městě v Íránu). Při návštěvě belúdžských rodin a několika
domácností bylo patrné, že asimilace s Íránci je z velké části opravdu jen
vnějšková a Belúdžové si velmi dobře uvědomují svůj původ a své etnické
kořeny, hrají na belúdžské hudební nástroje. Zůstávají také sunnitskými
muslimy, navzdory většinovému šíitskému náboženskému směru.

Při hranicích s Íránem a Afghánistánem žijí také Belúdžové – sunnitští
muslimové, kteří ještě na jaře staví gedany na pastvinách, jinak bydlí ve svých
domech. Někteří z těchto Belúdžů jsou příbuzní mašchadských Belúdžů a
mají společný původ, jejich předci přišli ze Sístánu (viz s. 91).

Další skupinou sunnitských Belúdžů, v posledních desetiletích stále se
rozrůstající kvůli obrovské migraci zejména z města Zabol – nejsevernějšího
města provincie Sístán va Belúdžistán, jsou belúdžské vesnice v provincii
Golestán. Muži se zde oblékají ještě tradičně do bílého oděvu, na hlavě nosí
linquotu, ženy čádor nenosí. Z belúdžské svatební tradice uchovávají tito
Belúdžové jen to, že na svatbě hrají muzikanti z rodu Luri, což je podstatný
rozdíl od turkmenských Belúdžů, kde jim většinu nástrojů zabavil stát. Paty
ani zub nevěsty nenosí a partnery si vybírají sami, opět je zde rozdíl od
turkmenských Belúdžů, kde nevěstu nebo ženicha určují rodiče.

V severovýchodním Íránu byly zaznamenány, i k údivu samotných
Belúdžů žijících v provincii Golestán i dvě skupiny Belúdžů – šíitů. Jedna
skupina žije ve vesnicích při silnici ze Sarachsu do Mašchadu a sezónně si
udržuje kočovnou tradici, místo gedanů žijí ale ve stanech. Chovají převážně
ovce, mléko sami zpracovávají, chleba kupují. Tato skupina je smíšená
s Peršany, mluví hlavně persky a belúdžsky hovoří jen někteří. Další skupina
šíitských Belúdžů bydlí v horách ve vesnici Balúč Cháne u Sabzeváru. Sami o
sobě tvrdí, že jsou Belúdžové, jejich jazykem je belúdžština a perština.
Způsob stavby jejich domů je mezi Belúdži v severovýchodním Íránu i
Turkmenistánu ojedinělý – domy jsou dvoupatrové, mají i sklep a splachovací
záchod. Tito Belúdžové se živí spíše zemědělstvím než chovem dobytka,
pěstují meruňky a mandle, sami si postavili zavlažovací systém. Zajímavé na
této skupině je to, že svým původem připomínají spíše původní obyvatelstvo
oblasti kolem města Sabzevár než skupinu, jejíž předci by na toto místo
přikočovali (viz s. 99).
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Na základě výzkumu je možné konstatovat, že Belúdžové mají zájem o
svoji historii, především o život a příběhy svých rodů a předků, nechtějí se
vzdát svého původu a zcela asimilovat se společností, ve které žijí. Belúdžský
původ vede Belúdže k pocitu sounáležitosti s ostatními Belúdži
v pákistánském a íránském Belúdžistánu a v Afghánistánu, i když díky
jazykové podobnosti jsou jim bližší právě sístánští Belúdžové než Belúdžové
z pákistánského Belúdžistánu, se kterými se téměř nedorozumí.
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