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POSUDEK NA DOKTORSKOU PRÁCI:

Pavla Kokaislová, Srovnání změn v belúdžské kultuře v Turkmenistánu a na území

historického Belúdžistánu v závislosti na míře

státních zásahů. Praha 2014,

Mgr. Pavla Kokaislová patřila bezesporu k nejen k nejpilnějším doktorandským studentům

oboru etnologie, také ke studentům nejodvážnějším. Studijní úkoly plnila vždy v termínech a

velmi dobře byla připravena. Stejně tak s velkou odvahou a pravidelností se vydávala do

terénu k provádění výzkumu, A dodejme do terénu velmi náročného v oblasti Íránu a

Turkmenistánu. Za úkol si vzala zpracovat kulturu a způsob života Beludžů, etnika žijícího

nyní poměrně rozptýleně jako menšina na území Turkmenistánu, Afghánistánu, Íránu a

Pákistánu. V terénu pracovala metodou přímého a částečně i zúčastněného pozorování

v letech 2009-2013. Na výzkumná místa se vracela, mohla tak pozorovat změny a také

doplňovat mezery v informacích a pokrýt všechny důležité momenty v životě, rodin, lokalit a

regionů. Informace z terénu doplňovala četbou odborné literatury ze světové produkce. Za

velmi přínosné a prozíravé pokládám navázání kontaktů s badateli, kteří tuto problematiku

zpracovávali v minulosti a dokonce jí bylo umožněno využít i archivované zápisy z těchto

výzkumů ze 20. a 30. Let. Tyto zdroje spolu s literaturou ji umožňovaly kromě popisu

současného stavu etnika zachytit i mnohé, velmi složité historické aspekty (vlivy

dominujících státních útvarů na etnikum, vztahy s jinými menšinami, kulturní a společenské

proměny apod.)

Jak autorka píše: Předkládaná práce srovnává způsob života Belúdžů hned po jejich

příchodu na nová území z afghánského a íránského Sístánu s nynějším způsobem

života a zabývá se proměnou kultury těchto obou skupin v souvislosti se státními

zásahy (přechod z nomádského způsobu života na způsob života sedentarizovaný).
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Jak prokazují úvodní kapitoly, autorka je v daném tématu velmi sečtělá, má dobrou

teoretickou průpravu a vynikající předpoklady pro etnologický výzkum. To pak

dokládá prezentaci terénního výzkumu a interpretací jeho poznatků.

Práce Pavly Kokaislové je velmi kvalitní a plně ji doporučuji k obhájení jako práce

opravňujícím udělení titulu PhD. Předpokládám také její publikování jako vědecké

monografie.
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